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Obchodzimy pierwsze urodziny Funduszu Feministycznego! To niesamowite, 
ile wspólnie z Wami udało się osiągnąć. Fundusz wyrósł z marzenia o dostę-
pie feministek do elastycznej, niezależnej i prostej w obsłudze kasy na akty-
wizm. Ale w Funduszu nie chodzi tylko o pieniądze. Fundusz to feministyczna 
społeczność osób, skupiona wokół takich wartości jak: solidarność, równość, 
sprawiedliwość, pomoc wzajemna, współdecydowanie i dobro wspólne. 

Przed Wami pierwszy rok Funduszu w pigułce. Możemy szczerze przyznać, że 
po tych 12 miesiącach odczuwamy niczym nieskrępowaną dumę, radość i sa-
tysfakcję! Mamy nadzieję, że Fundusz zaistniał pozytywnie także w Waszym 
doświadczeniu. 

Jeśli nie jesteś jeszcze częścią naszej społeczności, to nic straconego! Wspieraj 
Fundusz Feministyczny stałymi miesięcznymi wpłatami lub zgłoś się ze swo-
ją grupą czy organizacją do konkursu na minigranty i współdecyduj o tym, do 
kogo trafią pieniądze ze wspólnej kasy. 

W dalszej części dowiesz się więcej o samym Funduszu i naszych najważniej-
szych działaniach w 2018 roku. 

Z feministycznymi pozdrowieniami, 
Marta, Magda, Justyna
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Fundusz Feministyczny to jedyna 
organizacja w Polsce wspierająca 
finansowo wyłącznie inicjatywy 
dziewczyńskie, kobiece i femini-
styczne. Z naszych minigrantów sko-
rzystać mogą nie tylko organizacje 
pozarządowe, ale również samoorga-
nizujące się grupy nieformalne, szcze-
gólnie te działające w mniejszych 
miejscowościach, w których decyzyjny 
głos mają kobiety narażone na krzy-
żową dyskryminację i przemoc. 

Jesteśmy po to, by wzmacniać ruch 
feministyczny w Polsce poprzez prze-
kazywanie pieniędzy na działania 
kobiet, osób transpłciowych, niebi-
narnych i queer. Staramy się dotrzeć 
do emerytek i nastolatek, migran-
tek i uchodźczyń, kobiet z niepełno-
sprawnościami i o różnym statusie 
zdrowotnym, kobiet nieheterosek-
sualnych i kobiet wykluczonych eko-
nomicznie oraz tych mieszkających 
w mniejszych miejscowościach i na 
wsi.
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Zorganizowałyśmy dwa konkursy  
na minigranty, wspierając łącznie  
41 wspaniałych, feministycznych 
inicjatyw. 

Organizacje i grupy nieformalne  
ze 125 miejscowości złożyły łącznie 
348 wniosków o dofinansowanie na 
realizację swoich pomysłów. 

Nasze konkursy okazały się być  
zachęcającą propozycją dla grup 
nieformalnych. Spośród wszystkich 
zgłoszonych wniosków aż 64% po-
chodziło od feministycznych kolek-
tywów i grup niesformalizowanych, 
a 36% od organizacji pozarządowych. 
Jesteśmy niezwykle dumne, że nasze 
zaproszenie do udziału w konkursach 
skutecznie dotarło nie tylko do wielu 
miast, ale też wsi i mniejszych miej-
scowości. Łącznie w obydwu konkur-
sach ponad połowa wniosków (53%) 
pochodziła spoza Warszawy i naj-
większych miast w Polsce, przy czym 
aż 25% wniosków pochodziło ze wsi 
i mniejszych miejscowości (do 50 ty-
sięcy mieszkanek i mieszkańców). 
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

•	 blisko 80 kobiet ze wsi Sułkowice, 
które miały szansę porozmawiać 
w nieformalnej atmosferze z gine-
kolożką podczas dwóch spotkań 
w miejscowej świetlicy, 

•	 dziewczynki, które wzięły udział 
w obozie leśnym w Puszczy Biało-
wieskiej, podczas którego budowały 
szałasy, paliły ogniska, rąbały drew-
no i poznawały dziką przyrodę,
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

•	 pracownice seksualne z Warsza-
wy, które skorzystały z bezpłat-
nych konsultacji ginekologicznych 
i prawnych oraz kursu samoobrony, 

•	 lokatorki warszawskich czynszówek, 
które nagłaśniają problem braku 
centralnego ogrzewania w mieszka-
niach socjalnych w Warszawie, 

•	 osadzone w Zakładzie Karnym 
w Krzywańcu, które wraz z ko-
lektywem Kobietostan wystawiły 
spektakl „Maria K.” o życiu Marii 
Komornickiej / Piotra Własta, 
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

•	 kilkadziesiąt uczennic szkół podsta-
wowych w Lublinie, które zmierzyły 
się w międzyszkolnym turnieju piłki 
nożnej, 

•	 kobiety z Beskidu Niskiego, w tym 
Łemkinie, które wydały płytę z naj-
starszymi łemkowskimi pieśniami,
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

•	 kobiety z niepełnosprawnościami 
z Poznania, które zorganizowały dla 
siebie warsztaty jogi, medytacji oraz 
nurkowania, 

•	 obóz dla około 50 feministyczno-
-queerowych aktywistek i akty-
wistów w Kopaczach, na którym 
sprawnie działały dwie nowe toale-
ty kompostowe oraz kuchnia letnia 
z wyposażeniem,
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

•	 kobiety z niepełnosprawnością 
wzroku z Małopolski, nastolatki 
z Barlinka, emerytki z Trójmiasta, 
lesbijki, kobiety biseksualne i osoby 
queer z Kielc oraz kobiety osadzone 
w areszcie śledczym w Opolu, które 
wzięły udział w warsztatach samo-
obrony i asertywności WenDo, 

•	 kobiety, które przetrwały przemoc 
i spotykały się przez 6 miesięcy na 
grupie wsparcia prowadzonej przez 
Centrum Praw Kobiet w Gdańsku, 
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

•	 młodzież z Niepołomic, która wzię-
ła udział w warsztatach edukacji 
seksualnej oraz przeciwdziałania 
przemocy, seksizmowi i homofobii,

•	 migrantki i uchodźczynie mieszka-
jące w Trójmieście, które spotkały 
się na warsztatach antyprzemoco-
wych i zorganizowały lokalne spot-
kania międzykulturowe,
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Pieniądze 
Funduszu do tej 
pory wsparły:

A kolejnych 21 grup rozpoczyna właśnie realizację swoich pomysłów :)

•	 12 nastolatek z Zielonej Góry, któ-
re podczas warsztatów rozmawiały 
o emocjach, stosunku do własnego 
ciała, swojej sprawczości i samo-
ocenie,

•	 kobiety wiejskie działające w mię-
dzypokoleniowym Klubie Kobiet 
w bibliotece w Hańsku, które zor-
ganizowały dla siebie cykl spotkań 
z lokalnymi liderkami.
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Od 12 miesięcy staramy się być w do-
brym kontakcie z naszą społecznością 
(czyli może też z Tobą :). Nasza silna 
grupa na Facebooku to już parę ty-
sięcy osób, a nasze najpopularniejszy 
posty dotarły do ponad 60 tysięcy 
osób. 

W ciągu ostatniego roku spotkałyśmy 
się także z Wami osobiście w 10 mia-
stach: Koninie, Łodzi, Wałbrzychu, 
Krakowie, Opolu, Lublinie, Olszty-
nie, Toruniu, Białymstoku oraz 
Gdańsku, i opowiedziałyśmy o Fun-
duszu oraz o naszych konkursach.

Społeczność

FEMFUND.PL
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To, co wyjątkowe w Funduszu, to spo-
sób, w jaki decydujemy o pieniądzach. 
O tym, kto otrzyma minigrant w na-
szych konkursach, decydują przede 
wszystkim ich uczestniczki. Organi-
zacje pozarządowe i grupy nieformal-
ne, które biorą udział w konkursie, 
czytają swoje wnioski i współdecydu-
ją, dokąd trafią pieniądze FemFundu. 
A my po prostu ufamy tym decyzjom 
:) Jesteśmy pewne, że to najlepszy 
sposób rozstrzygania o pieniądzach 
na feministyczny aktywizm – pienią-
dzach, do których dokłada się coraz 
więcej nas, Was i innych osób. 

Uczestniczki naszych konkursów zda-
ją się też być tego zdania:

 Super było poczucie uczest-
niczenia w wyborze i posiadanie 
wpływu na to, jakie wnioski zostaną 
dofinansowane. Ekscytacja proce-
sem i czytaniem innych wniosków 
sprawiła nawet, że zapomniałyśmy 
o tym, że celem całego procesu jest 

też to, żebyśmy my dostały dofi-
nansowanie na realizację naszego 
pomysłu.
 

 Zamiast rywalizacji dało się 
wyczuć zadowolenie ze wspólne-
go działania. Ocenianie wniosków 
przez każdą z grup wzmacnia po-
czucie, że robimy coś razem, a nie 
przeciwko sobie.
 

 Miałyśmy poczucie, że jeste-
śmy częścią czegoś większego. Dało 
nam to również poczucie sprawczości, 
mianowicie, że mamy wpływ na to, co 
się dzieje i na naszą przyszłość. Ko-
biety z naszej grupy, dzięki takiej 
formie oceny, zostały wzmocnio-
ne faktem, że również ich głos jest 
ważny, że mimo trudności, z jaki-
mi spotykają się na co dzień, mogą 
i mają wpływ na swoje życie, że ich 
głos jest brany pod uwagę, a wspól-
ne działania mogą mieć realny wpływ 
na zmianę dotychczasowej sytuacji.

Zaufanie
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Fundusz może działać na swoich 
zasadach dzięki niezależności  
finansowej budowanej w oparciu 
o wsparcie darczyńców instytucjo-
nalnych i indywidualnych.

W ciągu pierwszego roku udało 
nam się zdobyć zaufanie siedmiu 
niezwykłych instytucji: The 
Sigrid Rausing Trust, Global Fund 
for Community Foundations, 
FundAction, Fundacji im. Stefana 
Batorego, Open Society Initiative  
for Europe, Mama Cash oraz filia.die.
frauenstiftung. Bez tego wsparcia 
niemożliwy byłby start i dalszy rozwój 
Funduszu, dający pewność, że nie 
zatrzymamy się po 12 miesiącach :). 

Szczególnie ważne jest dla nas to,  
że do Funduszu dołożyło się ponad 
300 osób, wpłacając łącznie ponad  
47 tys. złotych. Powstała też wokół 
nas społeczność stałych darczyń 
i darczyńców. 61 osób co miesiąc 
przelewa nam stałą kwotę, wspierając 
naszą stabilność i autonomię. 

Naszym długofalowym celem jest 
całkowita niezależność finansowa 
Funduszu – oparcie się na indywi-
dualnych wpłatach pochodzących od 
naszej rosnącej w siłę społeczności 
i sojuszniczek oraz sojuszników Fun-
duszu.

A już teraz – bardzo Wam wszyst-
kim dziękujemy! 

Niezależność
finansowa
i autonomia
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Nie byłoby Funduszu bez globalnego 
siostrzeństwa i możliwości uczenia 
się od innych funduszy kobiecych  
i feministycznych. Przez ostatnie  
12 miesięcy miałyśmy możliwość  
inspirować się funduszem FRIDA  
The Young Feminist Fund, dzięki  
któremu dowiedziałyśmy się o party-
cypacyjnym grantodawaniu. 

W ostatnim roku korzystałyśmy też 
z doświadczeń i mądrości funduszy 
działających w Gruzji: Women’s Fund 
in Georgia, Taso Foundation oraz  
Serbii: Reconstruction Women’s 
Funds i Trag Foundation. Skorzysta-
łyśmy z dwóch wizyt studyjnych i nie-
zwykłej gościnności tych organizacji.

Mówiłyśmy też o FemFundzie innym. 
Poznałyśmy się z Rosa The UK Fund 
For Women and Girls, a także Edge 
Fund. Jesteśmy częścią światowej  
sieci Prospera – The International 
Network of Women’s Funds. Uczymy 
się od feministek i funduszy działają-
cych na świecie i z pewnością będzie-
my robić to dalej!

Globalne
siostrzeństwo
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Podziękowania Tych 12 miesięcy nie byłoby bez bar-
dzo wielu wspaniałych osób. 
Serdecznie dziękujemy przede 
wszystkim:  Jo Baker, która od 
początku uwierzyła w ten pomysł 
i dostrzegła w nim potencjał,  

 Radzie Konsultacyjnej w składzie: 
Natalia Broniarczyk, Sylwia Chutnik, 
Małgorzata Fuszara, Magdalena 
Grabowska, Kinga Lohmann, 
Katarzyna Rakowska, Natalia Sarata, 
Sylwia Spurek, Kasia Staszewska, 
Krzysztof Śmiszek, Maria Świetlik. 
Dziękujemy dwóm wspaniałym 
organizacjom, które na początku 
funkcjonowania Funduszu użyczyły 
nam osobowości prawnej –  Koalicji 
KARAT oraz  Fundacji Przestrzeń 
Kobiet. Dziękujemy  ekipie, która 
na stałe wspiera nasze działania: 
Mariannie Wybieralskiej, Michałowi 
Sepioło, Karolinie Pomarańskiej, 
a także: Agacie Kubis, Martynie 
Tokarskiej i Emilii Oksentowicz, 
czyli .kolektywowi oraz Aleksandrze 
Muzińskiej. 

 Dziękujemy za fundraisingowe 
konsultacje pro bono: Andrzejowi 
Pietrusze, Magdzie Pawlak 
i Magdzie Sadłowskiej. Dziękujemy 
Ance Rozickiej, Sylwii Sobiepan, 
Ingebordze Janikowskiej-Lipszyc oraz 
wszystkim osobom reprezentującym 
wspierające nas instytucje. 

 Last but not least, serdeczne po-
dziękowania dla naszych granto-
biorczyń, wnioskodawczyń i osób 
indywidualnych, które wspierają 
Fundusz finansowo. Fundusz Femini-
styczny to my wszystkie i my wszyscy. 
Dzięki Wam to wszystko jest możliwe 
i ma sens!

Tego roku nie byłoby bez Was!
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Dołącz 
do nas

Jeśli podoba Ci się to, co robimy, pomóż nam robić  
to dalej :-) Ustaw stały przelew! Twoje pieniądze  
to nasza siła.

79 9011 0005 3030 0080 2000 0018
Vistula Bank  |  tytuł przelewu: darowizna na cele statutowe

A jeśli chcesz podzielić się swoim pomysłem  
na dalszy rozwój Funduszu, daj nam znać na 
kontakt@femfund.pl.

tekst: Marta Rawłuszko, Justyna Frydrych, Magda Pocheć
zdjęcia: Agata Kubis i Emilia Oksentowicz / .kolektyw
korekta: Ewa Furgał
projekt graficzny i skład: Marianna Wybieralska

fb.com/funduszfeministyczny

https://femfund.pl/
https://www.facebook.com/funduszfeministyczny/

